Toute sa doctrine, en effet, telle que je viens de l'exposer, peut être ramenée à ces termes :

J'ai conscience, *cogito*. J'ai conscience, et c'est pour cela que je sais que je suis, *ergo sum*.

J'ai conscience avant tout, et le sentiment de moi-même est la première de mes connaissances; je me connais donc avant le corps, et par conséquent sans le corps.

J'ai conscience immédiatement, intimement, sans organes, je me connais donc autrement que le corps.

J'ai conscience et j'ai aussi conception du corps et de son essence.

Or, en comparant entre elles l'une et l'autre substance, je leur trouve la différence de ce qui est moi à ce qui ne l'est pas; de ce qui a, avec conscience, l'entendement, la mémoire, l'imagination, la volonté, à ce qui a, sans conscience, l'étendue, la figure, le mouvement; de ce qui est simple à ce qui ne l'est pas; de ce qui est en un mot spirituel à ce qui ne l'est pas.

Une chose qui pense, qui se pense, *suû conscia*: voilà l'âme; si, au lieu de dire, et au fond d'entendre une chose qui se pense, Descartes eût entendu et dit une force douée de cet attribut, il eût eu un principe de philosophie plus profond et plus large; mais tel qu'il l'a réduit il l'a encore assez fécond, et il a raison d'être fier, comme il le dit quelque part, d'avoir le premier donné la pensée comme l'attribut essentiel de la substance incorporelle; c'est sans doute trop dire, au moins quant à la priorité, car, avant lui, il y a eu Socrate et Platon qui ont eu leur mot dans le même sens; il y a eu saint Augustin qui a eu pareillement le sien; il y a eu l'esprit humain qui n'est jamais resté sans s'apercevoir qu'il est avant tout un être pensant. Mais si Descartes n'a pas une priorité, qui n'appartient au fond à personne, il n'en a pas moins la gloire d'avoir, mieux que personne, dégagé, développé et tourné en système un principe de philosophie, dont il a compris toute la portée; semblable, au reste, en cela à tous ceux qui, dans l'humanité, méritent le titre d'inventeurs, qui, rigoureusement ne créent pas, ne font pas quelque chose de rien, mais de peu font

beaucoup, et d'une idée simple et commune, mais confuse et enveloppée, tirent en l'expliquant avec génie toute une doctrine. Descartes est créateur en cette sorte; lui aussi de peu il a fait beaucoup, et l'histoire l'a reconnu, en le proclamant avec justice le père de la philosophie moderne.

Son système cependant ne s'est pas établi sans troubles, et sur le point qui nous occupe, à savoir l'essence et la nature de l'âme, il a eu, pour le soutenir, plus d'un combat à rendre.